
                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO: Determina a contrarre Aggiudicazione mediante affidamento diretto dei lavori di Fornitura e 
posa in opera di transenne parapedonali e pali, nella zona antistante della   Direzione Generale del policlinico Riuniti 
di Foggia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a).  
CIG Lavori:  n. Z543251B5E                                        

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

   
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 
Spese previste € 25.326,70 oltre iva come per legge 

Conto Economico n. 02011000110 

Descrizione conto economico Manutenzione Straordinaria in corso e acconti 

Bilancio 2021 

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 2624 del 06/07/2021



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
- il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, nonchè, Responsabile Mobility Manager, e il Direttore Generale da un 

sopralluogo effettuato per il controllo della viabilità del Policlinico, hanno evidenziato la necessità di realizzare 
percorsi di viabilità delimitati da transenne parapedonali e pali, nella zona antistante la Direzione Generale del 
Policlinico Riuniti di Foggia; 

- l’Area Gestione Tecnica, ha predisposto, da indagini effettuate, un computo per la fornitura e posa in opera dei 
lavori a farsi con elaborati grafici, per un importo complessivo di progetto dei lavori pari ad € 26.110,00 oltre iva 
al 22%, per un totale complessivo di € 31.854,20 come di seguito riportato: 
 

Elenco forniture pali, transenne compresa posa in opera 
Tipologia N° Prezzo senza IVA cadauno Totale Prezzo con IVA al 22% 
Pali singoli 85 130,00 € 11.050,00 € 13.481,00 € 
Transenne (riquadro) 64 85,00 € 5.440,00 € 6.636,80 € 
Pali transenne 68 130,00 € 8.840,00 € 10.784,80 € 
Pali amovibili con lucchetto 6 130,00 € 780,00 € 951,60 € 
TOTALE     26.110,00 € 31.854,20 € 

 
trasmesso alla Direzione Generale il 18.06.2021, per l’ottenimento dell’autorizzazione e budget di spesa;  

Considerato che 
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 (fasi delle procedure di affidamento): “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016: nel testo vigente “fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’ 
art.63,  previa consultazione di almeno dieci operatori economici … (omississ) …; 

Ritenuto che: 
- è necessario procedere alla fornitura e posa in opera come sopra citato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a)  

del D.lgs 50/16 e s.m.i. , per un importo complessivo € 26.110,00 oltre iva al 22%, per un totale complessivo 
di € 31.854,20; 

- il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, nonché, Responabile della Mobility Manager ha individuato la ditta 
Co.Savi di Iacobone Savino con sede in Foggia alla Via Labriola 42, già esecutrice di lavori simili; 

- con nota prot. Gen. n. 11976 del 30.06.2021, ha chiesto la propria disponibilità ad eseguire i lavori con 
immediatezza, con un termine di 60gg e di offrire un ribasso sull’importo lavori; 

- con nota acquisita al prot. Gen. n. 12098 del 01.07.2021, l’impresa Co.Savi di Iacobone Savino, ha dato la 
propria disponibilità ad eseguire i lavori con immediatezza offrendo un ribasso sui lavori del 3% per un 
importo complessivo di € 25.326,70 oltre iva come per legge;  

- sussistono i presupposti di legge per procedere ad un affidamento diretto dei lavori in oggetto specificati, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.b) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) Legge n. 120 del 2020; 

- che ai lavori di che trattasi si farà fronte con i fondi di bilancio 2021 sul conto economico 02011000110 
Manutenzione Straordinaria in corso e acconti - prog. di spesa 639 

Visto: 
- la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e documentazione agli atti; 
- l'art. 32, comma 2, D.lgs. 50/16 ai sensi del quale “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti..”; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 7 
del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

- che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G. n. 
Z543251B5E. 

 
DETERMINA 

 
- di dare atto di quanto espresso nella narrativa del presente atto, che qui si intende integralmente trascritto ed 



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

approvato; 
- di prendere atto della necessità di dover procedere all’esecuzione della fornitura e posa in opera di “ transenne 

parapedonali e pali, nella zona antistante della Direzione Generale del policlinico Riuniti di Foggia”; 
- di affidare l’esecuzione dei lavori di Fornitura e posa in opera di transenne parapedonali e pali, nella zona antistante 

della Direzione Generale del policlinico Riuniti di Foggia, all’Impresa Co.Savi di Iacobone Savino con sede in 
Foggia alla Via Labriola 42 - , per un importo complessivo pari ad € 25.326,70 oltre iva al 22% per un importo 
complessivo di € 30.898,57, risultante dal ribasso offerto del 3%, in accordo con l’art. 36 comma 2 lett. b) come 
modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) Legge.n.120 del 2020 come da quadro economico: 

- di dare atto che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di bilancio 2021 sul conto economico   
02011000110 Manutenzione Straordinaria in corso e acconti - prog. di spesa 639; 

- di confermare RUP, l’ing. Luigi Borrelli Direttore A.G.T. e nominare D.L. il geom. Crescenzio Strafezza, 
Assistente Tecnico dell’Area Gestione Tecnica, per gli adempimenti di competenza. 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


		2021-07-06T10:01:30+0000
	BORRELLI LUIGI




